divinius? quam quum lex quantumvis sancta, iusta et bona, ministerium tamen sit mortis et condemnationis, quod Evangelium contra, licet Iudaeis offendiculo, Graecisque sit contemptui, ministerium tamen est vitae, spiritus ac iustitiae? ut iam Evangelicae literae, Mosaicis omni laudis ac dignitatis genere tanto sint excellentiores, quanta iustitia peccato est laudabilior, vita morte optabilior, gratia Dei quam ira iucundior: denique quanto Christus unicus Dei filius, haeres et dominus universorum, Mose servo est potentior ac sublimior.

Quum igitur Moses spiritu prophetico imbutus, legem praeceunte Deo, tanta solertia conscripserit, ut in ea non modo verba rebus, verum etiam res ipsas aliis rebus iisdemque longe sublimioribus, insinuandis ac significandis adaptarit: idque tanta industria, ut Christus dominus et magister noster nullam literam atque adeo apicem nullum in ea otiosum esse aut excidere posse affirmarit: quis non idem ac multo locupletius etiam de scriptis Evangelistarum sentiat? Equidem quid alii iudicent, non laboro: de me hoc possum quamvis sancte affirmare, ex quo tempore sacris me literis penitus dedidi, semper in hac fuisse sententia, Quatuor evangelistas tantum non modo suae diligentiae industriam, verum etiam spiritus sancti ἐνέργειαν ad scribendum attulisse, ut verbum nullum ac ne literam quidem ullam, nisi certissima historiae veritatis invitante, ac spiritu sancto approbante, libris suis inseruerint. Itaque quamvis prima facie tam in rebus ipsis quam in ordine rerum alicubi discrepare viderentur, nunquam tamen dubitavi, quin sub tali specie perturbatae dissensionis, ordinatissimus et perfectissimus lateret omnium rerum consensus, quem quisquis explicare et in lucem producere posset, praeclarum nescio quid et humana industria maius effecisset. A qua sententia semel suscepta, neque

magnorum theologorum aliter sententium autoritas neque sanctissimorum virorum eius modi consensum indagare cupientium frustra suscepti labores neque mea ipsius idem conantis, sed aliquandiu nihil agentis experientia me unquam depellere potuerunt. Non est autem obscurum plerosque magni nominis theologos de apostolis et evangelistis adeo exiliter sentire, ut eos interdum vel ignorantia vel negligentia vel denique oblivione lapsos esse, non modo fateantur, verum etiam propemodum incusent: a quorum opinione quum optimus quisque maxime abhorreat, nonnulli qui inter illos paulo sunt civiliores aut verecundiores, hoc tantum agunt, ne ob tales lapsus sacrae scripturae auctoritatem infirmari et vacillare existimemus: quorum sedulitatem ut non damno, ita eos omnino actum (quod aiunt) agere, neutiquam dubito. Caeterum qui nam viri quanta eruditione, quo spiritu Evangelistas conciliare et in unum redigere conati sint, quis vel mediocriter doctus ignorat? . . .

In the *Annotationes* we read (cc 4b): *Quo tempore nuptiae in Cana Galilaeae fuerunt, non longe abfuit festum Paschalis, ad quod Christum Hierosolymam profectum fuisse, scribit Ioannes. Nihil autem eorum, quae in aliis Evangelistis sequuntur, hanc ad festum profectionem praecessisse capite vigesimo sexto ostendetur. Recte igitur hoc loco, quae Hierosolymis et in Iudaea et in Samaria fecerit Christus, antequam in Galilaeam rediret, ex Ioanne recensentur. Nam reliqui Evangelistae nihil eorum, quae reditum ante cesserunt, attingunt. Admonendus est autem hoc loco diligens lector, ut quod Ioannes de vendentibus et ementibus e templo eiectis recenset, exacte contempletur. Nam cum Matthaeus atque Lucas eiectionem huic quam simillimam, paucis diebus antea pascha, quod fuit a baptisate Christi quartum et eidem in terris ultimum, Marcus*

autem, postridie eius diei aliam, utrique horum non minus similem, factam esse, describant: in quaestionem venit, an de eadem eiectione, quae unica tantum facta sit, omnes intelligi debeant, ita ut, quod ad tempora eiectionis attinet, aliqui ex eis erraverint an vero non semel tantum sed ter illos eiectos fuisse, idque diversis temporibus, quem admodum scribunt Evangelistae, credi oporteat. Quam quidem quaestionem non modo non movissem, verum etiam nullam omnino esse posse iudicassem, nisi magni nominis viri, unicam tantum eiectionem factam, iam, olim et credidissent et alii etiam persuadere conati fuissent. Quorum opinionem si reciperemus, immane, quantum de Evangelistarum auctoritate amitteremus. Tum enim, non solum pleraque oblitos illos fuisse, verum etiam incerta pro certis perscripsisse fateri cogeremur. Quod quomodo excusare possimus, quominus pro mendacio habeatur, equidem videre non valeo, sed ut possimus, certe manifestarium errorem esse nemo auderet negare? Porro si errores in Evangelistarum scriptis agnoscimus, iam eorum autorem spiritum sanctum esse nemo credet, sicque totius novi testamenti labascet auctoritas. Quo quid horribilius cogitari potest? Verum absit ab homine non modo Christiano, verum etiam, iuxta carnem probo, atque honesto, ut tam male de Evangelistis sentiat, aut suspicetur. Quis enim est tam perditae mentis, ut, siquid in publicum scribere velit de rebus non vetustis, sed quorum memoria sit recentissima quasque maxima pars lectorum suis conspexerit oculis, et auribus audierit, ea inserere velit, et admiscere, quae cum ad rem nihil faciant, narrationem tamen falsam, et ab omnibus explodendam efficiant, autori fidem derogent, et causam, propter quam scribantur laedant? Atqui tales fuisse oporteret Evangelistas, si rebus a Christo gestis, quarum circumstantias ipsi obliti essent, alia loca, alia tempora,

aliasque personas affinxissent. Poterant enim maiore fide, autoritate et utilitate, circumstantias temporum, locorum, personarum, si obliti fuissent, prorsus omittere, quam vel falsa vel certe incerta affingere, siquidem hoc tantum agebant, ut doctrina Christi atque miracula ex suis scriptis vel discerentur vel recogniscerentur. Porro, si omnino tales fuissent, quod tamen nemo vir bonus, de quoquam, nisi flagitiis aperto suspicatur, an non periculi magnitudo potuit ac debuit eos coercere, quo minus ista fingendi libertate vel audacia potius, in suam ipsorum perniciem abuterentur? Cum enim propter doctrinam Christi essent Iudaeis ac gentibus invidi ac variis persecutionibus atque periculis obnoxii, dubium non est, si eiusmodi errores, mendacii speciem prae se ferentes in ipsorum scriptis deprehendi potuissent ab iis, quibus gesta Christi erant notissima; dubium, inquam, non est, quin eo nomine tum atrociter fuissent tractati, ut vel invitati, ad emendationem talium errorum adigerentur. Quod nisi fecissent, si eorum scripta non funditus extirpata fuissent, certe redarguta et confutata, fidem apud omnes amisissent. Verum cum impii Philosophi, vaesani heretici et desperati apostatae extiterint, qui scripta apostolica calumniis impetierint, quas hodieque non ignoramus, quis unquam audivit, a quoquam Christi contemporaneo, fidem historicam in Evangelistarum scriptis esse desideratam? quam nisi summam praestitissent, non modo dictis, verum etiam scriptis ad posteritatem derivandis traducti fuissent. Quin potius tanta fuit iam tum ab initio Euangelicae historiae certitudo, ut Iudaei in sua perfidia obstinati omnibus ingenii viribus in hoc incumbere coacti sint, quo excogitarent aliquid, quam obrem, Iesus, non deberet verus Christus agnosci, quantumvis, quae de ipso praedicarentur, essent verissima: adeo non potuerunt Evangelistas ullius vel mendacii vel erroris, in historiae con-

textu accusare. Et hactenus quidem ea diximus, quae etiam apud eos, qui a fide Christi alieni sunt, valere, et Euangelistis auctoritatem conciliare debent. Nunc autem Christianos, eorum quae proprie ad ipsos pertinent, admonere volo, ut cogitent quam impium sit, si quis Euangelistas, in conscribenda Euangelica historia, a spiritu sancto sic destitutos fuisse sentiat, ut non modo, quae humana fragilitate circumdati, obliti essent, in memoriam non reduceret, verum etiam incerta pro certis et falsa pro veris inexcusabili temeritate, narrare permetteret, cum alioqui in subitis concionibus semper tam praesens fuerit, ut non solum eis docentibus cogitationes ac linguas temperaret, verum etiam auditores, qui illis credebant, manifesta aliqua ac conspicua specia afflaret. Et si Paulus, de seipso, deque aliis apostolis recte dicit: non sumus idonei ex nobis ipsis cogitare quicquam tanquam ex nobis ipsis, sed si ad aliquid idonei sumus, id ex deo est, qui et idoneos nos fecit ministros novi testamenti: quanto rectius Euangelistae dixissent, si ad scribendum idonei sumus (sicut certe fuerunt) id ex deo est, et non ex nobis? Et si Christus vere dixit: vos non estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri loquitur in vobis, Cur non multo magis cum scribebant spiritus sanctus temperasset eorum cogitationes et consilia, ut quam verissime narrarent, rectissime digererent et sapientissime docerent, praesertim cum scriptura latius spargi, diutius retineri et diligentius excuti possit, quam conciones, quantumvis populosae ac publicae? Quid alii iudicent ipsi viderint; ego certe nihil dubito, cum lex Mosis, quod est ministerium mortis, ab uno tam exacta, secundum voluntatem dei, diligentia scripta sit, ut iota unum aut apex unus ex ea perire non possit: multo magis Evangelium Christi, quod est ministerium spiritus ac vitae, a pluribus, usque spiritu sancto afflatis, tanta diligentia, tanta cura, tanta rerum scribendarum cog-

nitione, tantaque spiritus sancti interne moderantis, ac consilium suppeditantis, luce conscriptum esse: ut non modo apex ullus sit in eo carpendus, verum etiam verbum nullum non a spiritu suppeditatum, et in aeterno dei consilio ab aeterno praedestinatum. Nam cum Christus a se ipso nihil sit loquutus, sed omnia et dixerit et fecerit, sicut ei pater mandatum dederat, et Euangelistae, quae ab eo audierunt ac viderunt, nobis conscripta tradiderint, non possumus non ab aeterno ea omnia praedestinata credere, nisi Christum velimus mendacem facere. Quippe qui inter cetera de suis apostolis et euangelistis dixerit 'qui vos audit, me audit'. Haec cum ita sint, non potest non esse certissimum, Evangelistas, cum diversa tempora, diversa loca, diversas personas rebus narrandis admiscerent, etiam de diversis rebus gestis et sentire et loqui, utcunque nobis inter se tam similia videantur, ut eadem esse suspicemur. Itaque cum Ioannes Christum proximo post nuptias in Cana Galilaeae paschate, hoc est, a baptistate ipsius primo, ementes ac vendentes e templo eiecisse scribat et paulo post, eum a Galilaeis exceptum, quod ea omnia, quae Hierosolymis in die festa fecerat, vidissent: satis manifestum esse arbitror, hanc eiectionem diversam esse ab ea, quam Matthaeus et Lucas paschate ultimo, quo die Christus asinae insidens urbem Hierosolymam est invecus, factam esse memorant. Sicut ab utraque diversa est, quam Marcus postridie eius diei, cum Christus a Bethania rediens ficui maledixisset, factam esse confirmat. Harum enim trium eiectionum, unaquaeque suis propriis circumstantiis tam arcte tamque circumspecte est inclusa, ut nisi aliquos Evangelistas oblivionis et erroris accusare velimus, nullam cum alia confundere possimus. Quod ideo tam diligenter admonere et inculcare volui, quia quod hactenus euangelistae et inter sese discordare et genuinum rerum ordinem

negligere visi sunt, non ex alio fonte manavit: quam quod diversas aliquot res, interse quidem longe simillimas, sed tamen circumstantiarum expressione satis distinctas, si animadvertere voluissemus, magna nostra culpa pro iisdem habuimus et in unum confudimus. Quas ubi rursus pro diversis, ut sunt, acceperimus, et unamquamque suo loco, suo tempore suoque ordini restituerimus, tum admirabilem illam, et hactenus nemini satis notam Euangelistarum concordiam intelligemus et ordinem rerum gestarum, a nullo ipsorum perturbatum aut neglectum fuisse apertissime deprehendemus.

200. The work appeared for the first time in 1567, but this edition is so rare that even Moldaenke had to work with the edition of 1674. The edition of 1674 is in my possession. The complete title is: *Clavis Scripturae Sacrae, seu De Sermone Sacrarum literarum, in duas partes divisae, quarum prior Singularum Vocum, atque Locutionum Sacrae Scripturae Usus ac Rationem ordine alphabetico explicat, posterior De Sermone Sacrarum Literarum Plurimas Generales Regulas tradit, Authore Matthia Flacio Illyrico. Editio Nova . . . Jenae . . . MDCLXXIV.* This edition was made public by the well-known Iohannes Musaeus who also wrote a long preface to the book. This voluminous work of two parts — the first part has 1,372 columns and an index filling the leaves mmm 2 to rrr 4 in folio; the second, 840 columns with a tremendous index filling a 1 to r 4 in folio — is a Bible dictionary and a course in hermeneutics. K. Holl characterized it as “incredibly formless”; he failed to recognize that it is not and does not pretend to be a homogeneous treatise, but it is, as G. Moldaenke has pointed out, a collection of essays written at different times, the oldest being written as early as 1546. Compare W.

Preger, *Matthias Flacius Illyricus und seine Zeit*. Erlangen 1859-61. W. Dilthey, *Gesammelte Schriften*, Leipzig-Berlin, 1922ff. (Vols. II, III, V, some of the here collected writings go back to the nineteenth century, 1883); O. Ritschl, *Dogmengeschichte des Protestantismus*, Bonn, 1908, pp. 142ff.; K. Holl, *Gesammelte Aufsätze I. Luther*, Tuebingen, 1923; H. Echternach, *Studien zur Ontologie des Wortes*, Guetersloh 1931; Guenter Moldaenke, *Schriftverstaendnis und Schriftdeutung im Zeitalter der Reformation, Teil 1: Matthias Flacius Illyricus*, Stuttgart, 1936; H. E. Weber, *Reformation, Orthodoxie und Rationalismus I, 1*, Guetersloh, 1937.

201. In 1544 Flacius began to function as professor of Hebrew at the University at Wittenberg, but his promotion to the master's degree took place two years later. The lecture delivered on this occasion, February 25, 1546, one week after Luther's death, is contained in the second part of the *Clavis*, column 644ff. It tried to prove the originality of the vocalization of the Hebrew text: *Quod Puncta Hebraeorum aut Vocales, inde ab initio fuerint* (cf. Moldaenke, p. 133f.)

202. *Quod quicquid dixerunt aut docuerunt, scripseruntve, Moses, Prophetae et Apostoli, id sit a Deo, et sit verissimum: quandoquidem (teste Epist. ad Hebr. 1, v. 1 et 2, v. 3, 4 totaque Scriptura) Deus per os eorum locutus sit: non ipsi suo arbitrio, aut voluntate, prophetiam attulerint. Inde vero etiam porro certissima sequitur: quod cum Deus ista locutus sit, necessario sint verissima. Haec est irrefutabilis demonstratio, et veluti fundamentum ac basis totius sacrae doctrinae, superquam ea, tamquam immobilem petram collocata est; quaeque passim a Prophetis et Apostolis, atque adeo Christo ipso docetur et omnibus commendatur.*

Super hanc Dei viventis veritatem ac demonstrationem jactum est fundamentum Prophetarum et Apostolorum: cui porro ipsorum fundamento substructa est Ecclesia aut domus Dei, contra quam non praevallebunt portae inferorum: teste Christo Matth. 16:18 et Apostolo ipsius Paulo ad Ephes. 2:20. Haec demonstratio certior ac firmiter est, quam qualem possit totum genus humanum atque adeo omnes angeli et daemones, reperire: ut nequaquam Scriptura careat suis demonstrationibus longe verissimis ac evidentissimis. Possunt tamen etiam aliae aliquo recenserentur, quae alibi forte adscribentur: quae nequaquam contemnendae sint: sed super hanc proprie demonstrationem, Scriptura exstructa est (II, 65). — Unicus est author omnium sacrorum librorum, non plures ac diversi: nempe ipsemet Deus. Nec refert, quod per diversa organa aut homines, diversoque sermonis ac docendi genere, locutus sit imo id etiam ad majorem certitudinem facit: quod, cum multifariam, multisque modis, ac per multos, locutus sit humano generi Deus; omnes tamen illae locutiones, . . . optime sibi invicem consentiant (II, 62). More passages are quoted by Ritschl, I, 142.

203. *Nulla omnino usquam est vera contradictio Scripturarum, sicut Quintilianus de legibus dicit, sed quae pugnare videntur, nostra culpa et ignorantia talia esse existimantur (II, 30). — Quos tum ita instruxit et confirmavit, ut non nisi vera de se dicere possent (II, 64). Sciamus, quisnam eorum (sc. librorum) autor sit: num Deus aut personae, per quas ipsemet Deus locutus est, quaeque errare non possunt, ac quibus vult Deus simpliciter fidem haberi, ut sunt Prophetiae et Apostoli: aut vero homines, qui fallere et falli possunt (II, 92).*

204. Flacius recognized both the peculiarity of one Gospel in comparison with the other and the nearly verbal

agreement of some sections, as, for instance, sections in Matthew with sections in Mark. The first factor is in his judgment a proof for the fact that our Gospels are not the product of a counseling together of the writers — he even uses the term conspiracy — and therefore a proof for their reliability; the second is the result of the activity of the Holy Ghost who gave them not only the thoughts but also the words. Moldaenke quotes (p. 302) the following passage from Flacius' preface to the new edition of Erasmus' Greek New Testament, published by Flacius in 1570 with many explanatory glosses: *Omnino in Evangelistis quattuor atque adeo etiam in omnibus sacrarum literarum scriptoribus apparet, verissimum esse id quod Paulus dicit, eundem Spiritum esse qui dividat unicuique prout velit. Ita enim mirabili Dei sapientia . . . divisae sunt illis operae ac materiae, utcum alius aliud, alioque modo magis narret, in summa tamen conveniant, et verum . . . corpus plenae tractationis aut Evangelici operis conficiant. Quod . . . facit . . . etiam ad faciendam eis fidem non parum. Inde enim apparet omnino eos spiritu Dei rectos esse, qui non tantum sententias, sed et verba consonantia eis suggessit: alioque vix accidit, ut quisquam paulo longius opus conscribat, nec tamen imprudens contradicat, non dico aliis, sed etiam sibi-met ipsi.*

205. *Mea est sententia: Vocales seu (ut vocant) puncta, una cum consonantibus jam olim (fortasse adhuc ab ipsomet Adamo) inventa, omnesque sacrarum Literarum scriptores integre dilucideque scripsisse, non solum consonantibus, sed et vocalibus: eosque, qui contraria sentiunt, non solum falsa sentire, sed et conscientius Ecclesiaeque, quae tantum certitudine verbi Dei aedificatur, perniciose (II, 644).*

Thus not Johann Gerhard but Matthias Flacius introduced this idea. We know that Luther kept himself free from such exaggerations, compare above p. 104ff. The two Buxtorfs, reformed theologians of the seventeenth century, revived and defended this assumption; by means of the *Formula Consensus Helvetici* of 1676 it became a part of the Helvetian confession. Bucer and Calvin laid the foundation for the doctrine of inspiration in the Reformed churches. As early as 1536 Bucer called God the real author of the Scriptures and the writers mere *amanuenses*. When in 1538 Bullinger wrote: *De Scripturae sanctae auctoritate, certitudine, firmitate et absoluta perfectione*, his starting point was II Peter 1:21 and II Tim. 3:16 but he refrained as yet from identifying *inspiratio* with *dictatio*. Calvin, however, used the term *dictare* and considered the Scripture the result of the dictation of the Holy Ghost. Thus in his *Institutio religionis Christianae*, of 1543: Even the historical parts of Scripture came into existence *dictante Spiritu sancto* (Compare O. Ritschl, I, 62-68).

206. *Scriptores suo consilio propositoque ea quae initio constituerunt, digerunt . . . At Paulus sicut et alii sacri Scriptores saepissime praeter opinionem ac propositum suum impelluntur ad proferendas aliquas amplissimas doctrinas mysteriaque, tunc primum illis a Spiritu sancto suggestas inspiratasque aut certe declaratas illustratasque. Saepè igitur spiritus Dei eos incitat, ut ea dicant, quae magis ad posteros futurosque casus hominesque quam ad praesentes faciant, quaeque etiam ipsimet scriptores non semper satis intelligunt, sicut Petrus testatur veteres prophetas cupivisse habere ulteriorem suarum propheticarum cognitionem: sed responsum eis esse, ipsos illa non tam sibi quam posteris praevidere ac proponere.* Quoted by Moldaenke (p. 298) from the *Glossa*

Compendiaria with which in 1570 Flacius accompanied a new edition of Erasmus' Greek New Testament.

207. According to Preger, Flacius robbed the Biblical writers of *alle eigene produktive Geistestätigkeit* (II 494ff.). He was followed by Kawerau in his article on Flacius in Hauck's *Realencyklopaedie* VI, 91; O. Ritschl (I, 142ff.), Wach (*Das Verstehen* II, 50), Elert (*Morphologie des Luthertums* (I, 193, 171) and others.

207.^a *Quidam hoc tempore disputant, tres priores Evangelistas non vidisse aliorum scripta. At mihi contra verissimile est, quod Veteres scribunt, Mattheum circiter 8. annis post resurrectionem Domini suum Evangelium conscripsisse, ut Athanasius et Eusebius scribunt: cuius Evangelium a Marco lectum esse inde mihi probabile est, quod quaedam studio . . . abbreviavit eodem ordine ea recitans, et alicubi etiam verba sequens: nec tamen propterea iuste eius abbreviator dici potest* (Preface to the edition of Erasmus' Greek text of the N. T. with glossis xxx 4). At the same place he speaks of the use made of Matthew and Mark by Luke. Concerning John he says: *Censuit ea potissimum esse adiicienda, quae ab aliis plane praetermissa forent aut tenuius justo tractata* (eodem loco p. 325).

208. *Necessario illae Epistolae non tantum doctrinam . . . sed etiam ipsius Pauli ingenium . . . referunt.* (II, 104). — *Quod enim conqueritur Origenes de hyperbatis, hiatibus et imperfectis orationibus, eo nomine potest excusari: quod non frigide Apostolus egerit, sed ex animo tam ardenti scripserit, ut quandoque extra se ipsum videri possit raptus atque relicto omni alio studio et cura, tantum id anniti, ut audientes ad Christum rapiat, de verborum compositione non admodum sollicitus, dum pectoribus nostris incitandis et permovendis quam potentissimas adhibeat machinas. Utque*